
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 5 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/08/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 971

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10526 del 30/08/2019

OGGETTO: GESTIONE AREA MARINA PROTETTA "CAPO RIZZUTO": AGGIUDICAZIONE 
SERVIZI PER LA PREDISPOSIZIONE DEL PIANO DI GESTIONE PER LE ATTIVITÀ DI PESCA 
SOSTENIBILE NELL'AMP, PROGETTO FEAMP MIS. 1.40, LETT. D) CONSORZIO 
MEDITERRANEO SCARL. CUP J85B18000740007 - CIG Z9826532B8 .LIQUIDAZIONE 
SPESE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della struttura 
organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";la D.G.R n. 2661 del 21.6.1999 recante 
"Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per l'attuazione delle disposizioni recate 
dalla L.R n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni";

il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 206 del 5 dicembre 
2000";

la L.R. n. 34 del 12 agosto 2002 e s.m.i., la D.G.R n. 770 del 22 novembre 2006 e s.m.i., relativa aI  
"Riordino della struttura della Giunta regionale";

il D.D.G. n. 8730 del 26.07.2016, di conferimento dell’incarico, al Dott. Giovanni Aramini, di direzione del 
Settore n. 5 “Parchi ed aree naturali protette” del Dipartimento “Ambiente e Territorio”;

La DGR N. 421 della seduta del 24/09/2018 avente ad oggetto: “Misure volte a razionalizzare e garantire 
maggiore  efficienza  alla  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Modifica  al  regolamento 
regionale n. 16 del 24/12/2015 approvato con DGR n. 541 del 16/12/2015 e smi” con la quale, tra l’altro,  
si è stabilito di scorporare il Dipartimento secondo le seguenti due aree tematiche: Ambiente e Territorio 
e Urbanistica;

Il  DPGR  n.  79   del  24/06/2019  avente  ad  oggetto:  Dirigente  Arch.  Orsola  Renata  Maria  Reillo  - 
Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “ Ambiente e Territorio” ;

PREMESSO CHE:
il MIPAAF - Direzione Generale della pesca e dell’acquacoltura con Decreto n. 12174 del 04/06/2018, ha 
approvato la graduatoria finale dei soggetti ammessi all’aiuto pubblico a valere sulle risorse di cui di cui  
al Reg. (CE) 508/2014 – FEAMP 2014/2020 – Misura 1.40, par. 1, lett. d) “Protezione e ripristino della  
biodiversità e degli ecosistemi marini e dei regimi di compensazione nell’ambito di attività di pesca so-
stenibili”, finalizzato alla realizzazione di studi propedeutici alla definizione di un Piano di Gestione per le 
attività di pesca sostenibile nelle Aree Marine Protette italiane, ed assegnato all’AMP “Capo Rizzuto” ri -
sorse per € 49.480,00 a seguito di specifico progetto presentato dalla stessa AMP;

con DDS n. 16057 del 24/12/2018 si è autorizzato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs. n. 
50/2016, l’avvio di un’indagine esplorativa di mercato, di carattere conoscitivo e non vincolante, da inten-
dersi come mero procedimento preselettivo finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse, per 
l’affidamento dei servizi per l’esecuzione delle attività di cui "Relazione tecnica di progetto" per comples-
sivi € 29.480,00 (comprensivi di € 2.900,00 per spese generali e trasferte non soggette a ribasso d’asta), 
attingendo all’elenco degli Istituti scientifici riconosciuti ai sensi dell'art. 27 del D.P.R. 2 ottobre 1968, n. 
1639 che esercitano attività di pesca scientifica diretta a scopi di studio, ricerca e sperimentazione del 
MIPAAF;

con PEC  n. siar 6841 del 09/01/2019 si è trasmesso lettera di invito per la verifica disponibilità e presen-
tazione offerta al Consorzio Mediterraneo scarl – Roma;
con PEC n. siar 6780 del 09/01/2019 si è trasmesso lettera di invito per la verifica disponibilità e presen-
tazione offerta all’Istituto Cooperativo di Ricerca scarl (ICR) – Napoli;
con PEC n. siar 6687 del 09/01/2019 si è trasmesso lettera di invito per la verifica disponibilità e presen-
tazione offerta alla Shoreline scarl - Trieste;

l’aggiudicazione ha avuto luogo con il metodo del prezzo più basso rispetto all’importo posto a base d’a-
sta pari ad € 22.000,00 (oltre IVA 22% pari ad € 4.840,00), ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. c) D. Lgs. 
n. 50/2016 e smi, oltre € 2.640,00 per spese generali e trasferte non soggette a ribasso d’asta;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con verbale del 06.02.2019 il seggio di valutazione ha preso atto dell’esito dell’indagine esplorativa e 
dell’unica offerta pervenuta con PEC del 18/01/2019 – prot. n. 20689 e, a seguito verifica della docu-
mentazione prodotta, ha proceduto all’aggiudicazione provvisoria del servizio per la predisposizione del 
Piano di gestione delle attività di pesca nell’AMP “Capo Rizzuto” – FEAMP 2014/2020, mis. 1.40, lett. d) 
al Consorzio Mediterraneo scarl, per l’importo di € 21.780,00 oltre iva (pari ad € 4.791,60);

in data 08.02.2019 si è proceduto all’affidamento dei servizi per la predisposizione del Piano di gestione 
delle attività di pesca nell’AMP sotto riserva di legge al  Consorzio Mediterraneo scarl, ai sensi dell’art. 
32, comma 8 e 13, del D.Lgs. n. 50/2016, stante l’urgenza di avviare l’esecuzione delle attività conside-
rato la scadenza per la rendicontazione al competente MIPAAF - Direzione Generale della pesca e del-
l’acquacoltura entro e non oltre il 31/05/2019, non ulteriormente prorogabile;

CONSIDERATO CHE:

con dds n. 6916 del 10/06/2019 di  è proceduto all’ aggiudicazione servizi  per la predisposizione del 
piano  di  gestione  per  le  attività  di  pesca  sostenibile  nell'AMP,  progetto  FEAMP mis.  1.40,  lett.  d) 
Consorzio Mediterraneo Scarl;

il Consorzio mediterraneo Scarl fa trasmesso la fattura elettronica n. 11 del 24/07/2019 , di importo pari a 
€ 1000,00  acquisita agli atti il 06/08/2019 n. prot. 287871;

in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provvedere al 
pagamento, in favore del Consorzio Mediterraneo Scarl dell’importo pari ad euro 1.000,00 (Euro mille) 
quale rimborso spese; 

SI RENDE NECESSARIO pertanto

liquidare  in favore del Consorzio Mediterraneo Scarl la somma di €  1000,00 (Euro mille) iva inclusa, 
giusta  fattura  elettronica  n.  11  del  24/07/2019,  acquisita  il  06/08/2019  n.  prot.  Siar  287871,  quale 
rimborso spese;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U9090501001 esercizio finanziario 2019 risulta l’impegno di 
spesa  n.6353/2019  (ex  n.  9646/2018),  il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al 
pagamento  del  rimborso  spese  spettante  al  Consorzio  Mediterraneo  Scarl  per  la  liquidazione  della 
fattura 11/2019;

DATO ATTO:
- che vi è la regolarità contributiva del Consorzio Mediterraneo Scarl sulla base del DURC prot inail 

n. 16737725 del 31/05/2019 con scadenza validità il 28/09/2019;
-  non è necessario procedere alla verifica prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) 

poiché trattasi di pagamento inferiore a € 5.000,00;

ATTESTATO:
- che,  ai  sensi  dell’art.4 della legge regionale n.47/2011,  per la liquidazione di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per  la  presente  liquidazione si  sono realizzate  le  condizioni  previste  dal  citato  art  57  e 

paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

DATO  atto  che  la  tipologia  di  spese  in  questione  non  rientra  tra  la  tipologia  di  atti  soggetti  a 
pubblicazione di cui all’art. 26 e 27 del Dlgs 33/2013;

VISTA  
la distinta di liquidazione n. 11040 del 28/08/2019 generata telematicamente e allegata al presente atto ;

VISTA  la  DGR  n.  199  del  21/05/2019  recante  in  oggetto  “Chiusura  dei  conti  relativi  all’esercizio 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



finanziario 2018.Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (artt.3 comma 4 del D.Lgs 23 giugno 
2011 n. 118);

VISTI:  
il Dlgs 50/2016 e il il d.lgs 118/2011 art.56;
Leggi  Regionali  del  21 Dicembre 2018,  n.  47 avente per oggetto “Provvedimento Generale recante 
norme di tipo ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanza regionale per l ‘anno 2019) 
n. 48 avente per oggetto “ Legge di Stabilità regionale 2019”, e n. 49 avente per oggetto “ Bilancio di 
Previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021” pubblicate sul BURC n. 129 del 21 
dicembre 2018,  il  Consiglio Regionale ha adottato il  previsto atto normativo contenente il  quadro di 
riferimento finanziario per il periodo compreso nel Bilancio di previsione delle norme tese a realizzare 
effetti finanziari con decorrenza dal primo anno considerato nel bilancio di previsione (2019-2021);
la DGR n.648 del 21/12/2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione della 
REGIONE CALABRIA per gli anni 2019-2021 ( artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);

la DGR n.649 del 21/12/2018 – Bilancio finanziario gestionale della REGIONE CALABRIA per gli anni 
2019 – 2021 ( artt.39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n.118);

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la 
correttezza del presente atto

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

di liquidare in favore del Consorzio Mediterraneo Scarl la somma di € 1.000,00 (Euro mille) iva inclusa, 

giusta  fattura  elettronica n.  11 del  24/07/2019,  acquisita  il  06/08/2019 n.  prot.  Siar  0287871,  quale 

rimborso spese;

di  fare  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 

U9090501001del bilancio regionale2019 impegno di spesa n. 6353/2019 (ex n. 9646/2018), giusta DGR 

n. 199/2019;

di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro € 

1000,00 (Euro  mille)  mediante  bonifico  bancario  intestato  al  Consorzio  Mediterraneo  Scarl,  come 

riportate nella distinta di liquidazione n. 11040/2019;                                       

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 (laddove prevista). 

Sottoscritta dal Funzionario Sottoscritta dal Dirigente 
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

ARAMINI GIOVANNI
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 11040 del 28/08/2019 lavvio delle attività finanziate a valere sul FEAMP 2014/2020 - Misura 1.40,
par. 1, lett. d) Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini
e dei regimi di compensazione nellambito di attività di pesca sostenibili, atting

Impegno: lavvio delle attività finanziate a valere sul FEAMP 2014/2020 - Misura 1.40,
par. 1, lett. d) Protezione e ripristino della biodiversità e degli ecosistemi marini
e dei regimi di compensazione nellambito di attività di pesca sostenibili,
attingendo allelenco degli Istituti scientifici riconosciuti ai sensi dell'art. 27 del
D.P.R. 2 ottobre 1968, n. 1639 che esercitano attività di pesca scientifica
diretta a scopi di studio, ricerca e sperimentazione del MIPAAF;

2019 - 6353 - 0

SOMME FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DI STUDI PROPEDEUTICI
ALLA DEFINIZIONE DI UN PIANO DI GESTIONE PER LE ATTIVITA' DI
PESCA SOSTENIBILE NELLE AREE MARINE PROTETTE ITALIANE
(DECRETO MIPAAF 9563/2018 REG. (CE) 508/2014)

Capitolo: U9090501001

Beneficiario: 78046 - Consorzio Mediterraneo Soc. Coop. S. R. L.
05099881004
05099881004

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT87C0311103250000000024225Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

24/07/201911 FP 2019 5037 11

Utente:R.COMMISSO

Data Scadenza: 31/08/2019

Capitolo: U9090501001-SOMME FINALIZZATE ALLA
REALIZZAZIONE DI STUDI PROPEDEUTICI ALLA
DEFINIZIONE DI UN PIANO DI GESTIONE PER LE
ATTIVITA' DI PESCA SOSTENIBILE NELLE AREE
MARINE PROTETTE ITALIANE (DECRETO MIPAAF
9563/2018 REG. (CE) 508/2014)

n. Scad.NumAnno Riga

1.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Ritenute Importo Netto

0,00 1.000,00

CIG: Z9826532B8

1.000,00Totale Beneficiario: 0,00 1.000,00
Totale Impegno: 1.000,00 0,00 1.000,00
Totale Liquidazione: 1.000,00 0,00 1.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


